PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 07/2024.
Dispõe sobre o subsídio dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Novo Barreiro, para a Legislatura 2025/2028, e dá outras providências.

Art. 1º O subsídio dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal de Novo Barreiro, para a Legislatura 2025/2028, será fixado nos seguintes termos:

a) Os Vereadores, receberão um subsídio mensal no valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e Quinhentos Reais).

b) O Presidente da Câmara Municipal receberá o subsídio mensal no valor de R$ 5.100,00 (Cinco mil e Cem reais).

§ 1º - A ausência de Vereador ou do Presidente da Câmara na ordem do dia de sessão plenária ordinária, sem justificativa legal, determinará um desconto em seu subsídio mensal na proporção de 25% (vinte e cinco por cento), conforme já estabelecido no Regimento Interno.

§ 2º - Considera-se, como justificativa legal, para efeitos desta lei, o disposto no artigo 19 do Regimento Interno desta Casa.

§ 3º - As sessões plenárias extraordinárias e solenes não serão remuneradas, inclusive durante o período de recesso parlamentar.

§ 4° -
O substituto legal que, na forma regimental, assumir a Presidência, nos impedimentos ou ausências do Presidente da Câmara Municipal, fará jus ao recebimento do valor do subsídio do Presidente da Câmara previsto neste artigo, proporcionalmente ao período da substituição.

§ 5º - Os valores fixados para os subsídios dispostos nesta lei só poderão ser integralmente concedidos desde que, atendidos todos os limites fixados na Constituição Federal, Lei Complementar nº 101/2000, Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais vigentes.

Art. 2° - O subsídio mensal dos Vereadores e Presidente da Câmara serão reajustados anualmente, por meio de lei específica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, de que trata o inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal.

Art. 3º O subsídio mensal dos Vereadores será pago normalmente durante os recessos parlamentares, independentemente de convocação de sessão legislativa extraordinária.

Art. 4º - Aos Vereadores e Presidente da Câmara será concedido o 13º (décimo terceiro) salário, nas mesmas datas pagas aos servidores do Poder Legislativo.

Art. 5º - No caso de exercício do cargo de Prefeito, decorrente de substituição legal, o Presidente da Câmara Municipal receberá, do Poder Executivo, o valor do subsídio daquele, proporcionalmente aos dias de ocupação do cargo, descontado de seu subsídio no Poder Legislativo o mesmo período.

Art. 6° - A licença do Vereador por doença, devidamente comprovada, será encaminhada de acordo com a legislação pertinente.

Art. 7º - As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações consignadas na respectiva Lei Orçamentária.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos sendo gerados a partir de 1° de janeiro de 2025.
Sala da Presidência, 30 de setembro de 2024.

VER. PAULO CESAR KLEIN
Presidente Câmara Municipal de Novo Barreiro/RS

VER. ERIVELTON ELISEU JAHN
Vice-Presidente da Câmara de Vereadores de Novo Barreiro/RS
APOIADORES:

	VER. Claudemir A. N. Andriolli
Bancada do PP
	VER. Clecy S. Blau
Bancada do Republicanos

	VER. Volmar da silva Tonello
Bancada do PT

	VER(A) Mariela Carla Rossetto

Bancada União Brasil

	VER. João Carlos Bignini
Bancada União Brasil

	VER. Pedro Adriano Lima
Bancada do União Brasil

	VER. Joelso Onsi Zini
Bancada do PDT

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 07/2024
Dispõe sobre o subsídio dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Novo Barreiro, para a Legislatura 2025/2028, e dá outras providências.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Considerando o disposto na legislação federal, estadual e municipal, especialmente, as disposições da Constituição Federal em seus artigos 37, XI; 39 §4º; 57 §7º; 150, II; 153, III e 153 §2º, I; apresentamos, para análise e votação, o Projeto de Lei do Legislativo nº 07/2024, fixando os subsídios para os agentes políticos do Poder Legislativo para a Legislatura 2025/2028.

Os valores apresentados no presente projeto de lei estão de acordo com todos os limites legais a que está subordinada a proposta, não exorbitando os limites constitucionais e legais.

Os valores apresentados no presente projeto de lei estão de acordo com todos os limites legais a que está subordinada a proposta, não exorbitando os limites constitucionais e legais e está atendendo as exigências da LC 173/2020.

 Neste sentido, solicitamos aos nobres edis o voto favorável à proposta, tendo em vista o acima citado e, por guardar consonância com os princípios constitucionais, em especial ao princípio da impessoalidade, pois, os valores fixados não atenderão os agentes políticos desta legislatura, portanto, não sabemos as pessoas que irão beneficiar-se desta remuneração.
Sala da Presidência, 30 de setembro de 2024.

VER. PAULO CESAR KLEIN
Presidente da Câmara Municipal de Novo Barreiro/RS
VER. ERIVELTON ELISEU JAHN
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro/RS.
APOIADORES:

	VER. Claudemir A. N. Andriolli
Bancada do PP
	VER. Clecy S. Blau
Bancada do Republicanos

	VER. Volmar da silva Tonello
Bancada do PT

	VER(A) Mariela Carla Rossetto

Bancada União Brasil

	VER. João Carlos Bignini
Bancada União Brasil

	VER. Pedro Adriano Lima
Bancada do União Brasil

	VER. Joelso Onsi Zini
Bancada do PDT